
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 03/2025

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao 
senhor Rubens Cunha, dando outras 
providências”.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” 
ao senhor Rubens Cunha.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

    
§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Wilson de Araújo 

Rocha – Wilson da Engenharia

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025.
              

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA
“KIFÚ”

Presidente

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 04 de junho de 2025.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 07/2025
Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha – “Wilson da Engenharia”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: F

8U
6-

0P
E

6-
2T

B
P

-U
46

8



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Rubens Cunha nasceu em 14 de maio de 1954, na cidade de 
Guarantã, interior de São Paulo. Em 1978, mudou-se para Águas de São Pedro para 
estudar Hotelaria no renomado Grande Hotel. Logo após a conclusão do curso, veio 
para Santa Bárbara d’Oeste, onde iniciou sua trajetória profissional no Hotel 
Municipal, a convite do Sr. Araújo.

Radicado em Santa Bárbara, trabalhou em diversos setores – 
tecelagem, imobiliária, indústria –, demonstrando versatilidade e compromisso. Em 
1979, casou-se com Terezinha de Jesus Rodrigues, com quem esteve casado por 
18 anos e tiveram um filho Rodrigo Cunha.

 
 Pouco tempo depois, iniciou sua carreira na comunicação vendendo 

livros, sendo posteriormente apresentado ao proprietário da Rádio Brasil, Natale 
Giacomin. Em março de 1980, foi contratado como agenciador de propagandas, 
dando início a uma notável trajetória no radialismo barbarense.

Seu primeiro programa foi "Você Faz o Sucesso", dividindo o 
microfone com o saudoso Tião Rossi. Com carisma e autenticidade, ganhou o 
apelido de “Amigo Torcedor”, por sua presença marcante nas transmissões 
esportivas. Atuou também em outras emissoras da região, como a Rádio Nova 
Sumaré e Rádio Azul Celeste, além de exercer atividades como agenciador na 
EPTV Campinas e na Band Campinas.

Na política, foi eleito vereador em 1992 e vice-presidente da Câmara 
em 1995. Ficou conhecido como o “Pai dos Telefones”, por seu empenho em 
democratizar o acesso à telefonia residencial em Santa Bárbara d’Oeste.

Hoje atualmente, Rubens Cunha é casado com Valdelice da Silva 
Moreira Calzoni e segue atuante como comentarista esportivo. Além disso, integra 
a diretoria do COPASBO – Conselho de Pastores de Santa Bárbara d’Oeste – e 
exerce o ministério pastoral na Igreja “Família nas Mãos de Deus”, ao lado do Pastor 
Ronaldo dos Reis.

Com 45 anos de contribuição ininterrupta à comunicação regional 
(1980–2025), Rubens Cunha representa um verdadeiro pilar da cultura, da fé e da 
informação em Santa Bárbara d’Oeste. Sua trajetória é símbolo de dedicação, amor 
ao próximo e comprometimento com o bem comum.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: F

8U
6-

0P
E

6-
2T

B
P

-U
46

8



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara 
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8U60PE62TBPU468  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo 
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F8U6-0PE6-2TBP-U468

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: F

8U
6-

0P
E

6-
2T

B
P

-U
46

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8U60PE62TBPU468
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8U60PE62TBPU468
		2025-06-04T15:17:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




